



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXVIII.

*Dnia 6 Kwietnia.*

---

*Dolor non alius fit, quam Cogitare, id mali, quod per alium perferre videmus, nobis quoq; posse accidere.*  
Aristoteles.

---

**P**O stworzeniu całego świata, i  
zaszczepieniu tak rozkosz-  
nego Raiu, Bóg przydał Człowieka,  
Dd . aby

aby go strzegł. Co wszystko od tego najpierwszego rozporządzenia ucząc się ludzie, czynić zwykli, załadzi gospodarz winnicę, aż zaraz rowem okopuie, albo płotem ogradza, żeby bydło latorośli młodych nie psuło, gdy dorastają jagody, przystawia stroża, żeby od przechodzących nie były oberwane. Wybuduje kto na morzu okręt kosztowny wysypawszy kilkadziesiąt tysięcy nań talerow, czy będziez tak nierostropny żeby w przod rozumnego nie szukał sternika, komuby go powierzył, niżeli z towarami na morze naładowany puści?

Ktoż będzie tak nie przezorny, żeby nie zrozumiał, do iakiego końca to się podobieństwo ściąga? O to że kto ma nayukochańsze potomstwo w domu, powinien koniecznie

cznie o takich starać się nauczycielow, od których dobrze i rozumnie ćwiczone i prowadzone do dobrego bydź może.

Delikatne w ogrodzie ziołko jeżeli z wiosny poki przymrozki panują nie będzie zafionione, mrozie zwarzy, tak i w młodym wieku dziecie, jeżeli nie będzie miało obrony w złych okazyach, będzie światem iak mrozem zarażone i zwarzone. Jeżeli jest rozumny Oyciec, czy będziesz tak zapamiętały, żeby więcey kochał winnicę, ogrod, trzodę, okręt, dom, i co świat ma naydroższego, a niżeli własne dziecię? dobry Oyciec powinien kochać dzieci, iak swoją rzecz własną, resztę, iak dobra fortuny. Jeżeli tak należy a nie inaczej, czemuż tedy bardziey niżeli do winnice o stróża, niżeli o ster-  
nika

nika do Okrętu, niżeli o pasterza do trzody, o dobrego i rozumnego nauczyciela do dzieci starać się nie ma.

Com mówił do was Oycowie, powtarzam, jeżelibyście pracowali rok ieden, aby dzieci zostawić bogate, to gdyby i 50. lat potem się wam zalewać należy, żeby zostawić Cnotliwe, dobrze wychowane i ćwiczone.

Na mało się zda w ten młyn składać wiele zboża, który jest zepsuty i pusty, daremnie zbierać, i składać dla takiego sukcessora skarby, jeżeli do szafowania niemi nie będzie miał rozumu i Cnoty.

Nie za małą rzecz mieć to potrzeba, starać się o Nauczyciela Cnotliwego i rozumnego, chwalebny to Oyciec, gdy go szuka, i  
szczę-



szczęśliwy Syn gdy znajduie. U-  
czy Seneka, że wiernemu przyja-  
cielowi wſzyſtkiego powierzyć na-  
leży, tenże przeſtrzega, że pierw-  
ſza rzecz ieſt wiedzieć kto ieſt  
prawdziwym przyjacielem. To  
rozumiey, że nie dość wynaleść  
nauczyciela, Rządce dla dzieci ile  
godnieyſzych w urodzeniu, w go-  
dności, w fortunie, ale i wyprobo-  
wać, iak naywiękſzego przyjacie-  
la, czy mu tak wielkiego ſkarbu  
bez zdrady, bez zawodu, i bez  
ſzkody powierzyć możesz. Z ro-  
zumu obrany był ten Człowiek,  
ktory nie widząc konia, nie wypro-  
bowawſzy, czy nie ma iakiego  
narowu, w przod go zapłacił, i  
zdrowia ſwego mu powierzył.  
Wiele prawda należy powinności  
do tych, ktorzy Pańskie biorą, iak  
w kuratelę dzieci, ale przynay-  
mniey te dzieſięc oſobliwſzych na-  
mie-



mienić nie zamieszkać, aby i dla nich był honor, gdy Cnotliwy u-  
da się uczeń, i dla ucznia szczęście,  
gdy dobrego mieć będzie nauczy-  
ciela.

*Zgrzecznych dyscypułow grona,  
Piękna dla Mistrza korona.*

1. Należy aby dozorca Pańskiego Syna nie był, ani nazbyt sta-  
ry, ani zbyt młody. W wieku  
młodym nie będzie miał powagi,  
żeby się go dziecko bało, w starym  
mocy żeby go utrzymywał i u-  
kracał.
2. Naywięcey należy, aby dozor-  
ca lub mistrz, nie tylko w umie-  
jętności nauk szkolnych, ale też  
i powierzchownych manierach  
był wydoskonalony inaczej nie  
bę-



będzie obyczajny uczeń, jeżeli sam mistrz prostak.

3. Należy dozorczy bydź kochającym prawdę i rzetelność, nie tylko czego uczy, ale co czyni i mówi. Plugawa to rzecz język oszpecony kłamstwem, stanowić nauczycielem prawdy.
4. Potrzebna aby Nauczyciele naturalnie byli z pomiarkowaniem szczodrzy, nie skąpi, często się trafia, że Nauczyciele, tą szpetną chorobą zarażają dzieci, a potem łakomcami, sknerami i zdziercami wyraſtaią.
5. Należy aby dozorczy dzieci Pańskich, byli w mowieniu pomiarkowani, w odpowiedzi rozumni, ażeby się młodź nauczyła więcej słuchać, niżeli gadać, wiel.

wielka to ozdoba dla Panicza słuchać cierpliwie, a odpowiedzieć rozumnie.

6. Potrzeba koniecznie, ażeby nauczyciele wielkich Paniąt byli poważni, mądrzy, stateczni, lekkość Panięcia, uważający, wielkie to powietrze na to Królestwo, gdzie młodź lekka i swawolna, a mistrzowie nie biegli w swej sztuce, i niestateczni w umyśle.

7. Potrzeba i tego, aby dozorczy nie tylko w politycznych materjach, ale też i w piśmie Bożym byli umiętjni, i kfiąg pilni, bo czego ucznia słowem uczy, aby to i piśmami potwierdzał, przez co i pamiętniejszy będą, i do podobnych heroicznych spraw, nabiorą chęci.

Kontynuacya w następującym Monitorze.